UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TIÊU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND

V/v tham gia dự thảo công văn

chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành

chính, chuyển đổi số

              Ba Tiêu, ngày 07  tháng 8  năm 2023

          Kính gửi:

- Trưởng các ban ngành, Hội đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức xã.

Theo đề nghị của Phòng Nội vụ huyện tại Công văn số 247/PNV ngày

04/8/2023 về việc tham gia dự thảo công văn chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành

chính, chuyển đổi số;

Để tham mưu UBND xã tham gia dự thảo văn bản chỉ đạo của Ban Thường

vụ Huyện uỷ về đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; Ủy ban nhân dân

xã đề nghị Trưởng các ban ngành, hội đoàn thể và cán bộ, công chức xã tham gia

dự thảo (có dự thảo đính kèm).

Đề nghị Trưởng các ban ngành, hội đoàn thể và cán bộ, công chức xã phối

hợp thực hiện, gửi dự thảo về UBND xã (qua Văn phòng - Thống kê) chậm nhất

ngày 09/8/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thu

2

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

HUYỆN ỦY BA TƠ

*
Số           -CV/HU

V/v đẩy mạnh công tác cải cách

hành chính, chuyển đổi số

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ba Tơ, ngày         tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân huyện,

- Uỷ ban nhân dân huyện,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ.

 Trong thời gian qua, công tác cải cách hành chính (CCHC), chuyển đổi số

được Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ chỉ đạo quyết liệt; các cấp, các ngành,

các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có cố gắng, nỗ lực trong việc triển khai, tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC, chuyển đổi số. Tuy nhiên, công tác CCHC,

chuyển đổi số trong những năm qua nhìn chung vẫn chưa đạt yêu cầu đề ra, thứ

hạng Chỉ số cải cách hành chính của huyện trong nhiều năm liền đứng ở vị trí

thấp trong huyện, thành phố thuộc tỉnh (xếp hạng Chỉ số CCHC huyện qua các
năm: 2020 xếp 11/13; 2021 xếp 12/13; năm 2022 xếp 13/13).

Nguyên nhân chính là do: Cấp uỷ một số tổ chức Đảng thiếu sự chưa quan

tâm chỉ đạo lãnh đạo chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong triển khai

thực hiện công tác CCHC; nhận thức về công tác CCHC, chuyển đổi số còn hạn

chế; hầu hết người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp chưa có quyết

tâm chính trị, chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, triển

khai, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, thậm chí một số cơ quan, đơn

vị, địa phương buông lỏng quản lý, chỉ đạo; việc thực hiện CCHC chủ yếu mới

dừng lại ở khâu ban hành chương trình, kế hoạch, thiếu kiểm tra, giám sát, đánh

giá kết quả thực hiện; một số quy định thủ tục hành chính (TTHC) vẫn còn rườm

rà, phức tạp; việc thực hiện cơ chế một cửa ở một số địa phương còn hình thức,

không thực chất, không đáp ứng yêu cầu phục vụ công dân và tổ chức đội ngũ

công chức tham mưu thực hiện CCHC ở các cấp chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ,

nhất là ở cấp xã; tình trạng nhũng nhiễu của một bộ phận cán bộ, công chức, viên

chức khi tiếp xúc giải quyết công việc cho tổ chức, công dân vẫn còn xảy ra,

nhưng chưa kịp thời chỉ đạo khắc phục, chấn chỉnh; cơ sở vật chất, trang thiết bị

còn thiếu, chưa phục vụ kịp thời, đầy đủ trong quá trình thực thi nhiệm vụ CCHC.

Để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh CCHC, chuyển đổi số nhằm quyết

tâm thực hiện thắng lợi một trong bốn nhiệm vụ trọng tâm Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình hành động số

23-CTr/HU ngày 08/7/2023 của Huyện ủy Ba Tơ về thực hiện Nghị quyết số 04-

DỰ THẢO LẦN 01

3

NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao

thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công,

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (gọi tắt là Chương trình hành động số 23) đã xác

định, Ban Thường vụ Huyện uỷ đề nghị các Chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ,

các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau:

 1. Đối với các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ:

- Tiếp tục triển khai, quán triệt đến toàn thể đảng viên nội dung nhiệm vụ

đã xác định trong Chương trình hành động số 23, nội dung chỉ đạo của Ban

Thường vụ Huyện ủy tại Công văn số 1440-CV/HU ngày 16/9/2019; công tác

chuyển đổi số.

- Khẩn trương xây dựng và ban hành chương trình hoặc kế hoạch để triển

khai thực hiện các nhiệm vụ đã xác định trong Chương trình hành động số 23;

đồng thời gửi kế hoạch về Văn phòng Huyện uỷ để tổng hợp (hoàn thành trước
ngày 30/8/2023).

 - Lãnh đạo, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện

quyết liệt và đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành chính. Tích cực, chủ động tham

mưu các nội dung thuộc thẩm quyền; đề xuất các giải pháp đẩy mạnh thực hiện

cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị,

địa phương và cấp huyện.

- Chỉ đạo rà soát các nhiệm vụ chưa hoàn thành theo tiến độ, các nhiệm vụ

có nguy cơ trễ hạn hoặc đạt kết quả thấp, ảnh hưởng kết quả đánh giá, chấm điểm

chỉ số cải cách hành chính của huyện năm 2023; khẩn trương hoàn thành và có

biện pháp nâng cao chất lượng nhiệm vụ.

 - Khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong cải cách hành chính. Đảm

bảo việc giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn, đúng quy định; sắp xếp tổ

chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; nâng cao trình độ, năng lực, phẩm chất

đạo đức, thái độ ứng xử, phục vụ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; Phát huy hiệu quả

hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng cấp huyện, xã và trên địa bàn thôn/tổ

dân phố góp phần chuyển đổi số trên địa bàn huyện; đồng thời đẩy mạnh sử dụng

dịch vụ công trực tuyến nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ được đăng ký và xử lý trực tuyến;

tăng cường các giải pháp để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, công dân

cách đăng ký và ứng dụng chữ ký số công cộng theo mô hình ký số từ xa để ký

nộp các giao dịch điện tử trên trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi. Có biện pháp chủ động xác

định và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của huyện; các tiêu chí, tiêu chí thành

phần thuộc trách nhiệm của cấp huyện về chỉ số hiệu quả quản trị, hành chính

công (PAPI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần xác định cải cách

hành chính, chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, lấy kết quả thực hiện công tác

cải cách hành chính làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát việc thực hiện công tác cải cách hành

chính, chuyển đổi số thuộc phạm vi và thẩm quyền quản lý, tham mưu.

2. Hội đồng nhân dân huyện

4

Khẩn trương thể chế hóa thực hiện Chương trình hành động này và tổ chức

giám sát việc thực hiện đảm bảo nhiệm vụ xác định trong Chương trình hành

động số 23 trong giai đoạn và theo từng năm theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện

Tiếp tục triển khai và thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ trong Chương

trình hành động số 23 của Huyện uỷ; định kỳ báo cáo về Ban Thường vụ Huyện

uỷ theo dõi, chỉ đạo.

4. Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tiếp tục đẩy mạnh chỉ đạo tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên

và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ

xác định.

5. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy

Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện; báo cáo, đề xuất cho Ban Thường vụ Huyện ủy những vấn đề cần

lãnh đạo, chỉ đạo; trong đó:

5.1. Đối với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Phối hợp UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương hướng

dẫn tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, nội dung về công tác CCHC tại

Chương trình hành động số 23, công tác chuyển đổi số trong toàn Đảng bộ và các

tầng lớp nhân dân.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về CCHC, chuyển đổi số.

5.2. Đối với Văn phòng Huyện uỷ

Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp

các nhiệm vụ xác định công tác CCHC tại Chương trình hành động số 23, công

tác chuyển đổi số kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ theo dõi, chỉ đạo.

6. Các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện: Bám sát địa

bàn phụ trách kịp thời chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách triển khai và

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ CCHC, chuyển đổi số.

 Đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện uỷ, các cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Huyện uỷ

(qua Văn phòng Huyện uỷ) theo dõi, chỉ đạo theo định kỳ 6 tháng và hàng năm

đảm bảo yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:
T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đinh Ngọc Vỹ

- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ (b/cáo);

- Bí thư, Phó bí thư TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

- Các đ/c Huyện uỷ viên;

- Lưu: Văn phòng Huyện ủy.

		2023-08-08T10:14:56+0700

		2023-08-08T10:22:26+0700

		2023-08-08T10:22:26+0700